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Punkt 241: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-9-24

Sagsfremstilling
a.
Orientering fra Frederiksberg Boligfond
Magistraten blev orienteret om økonomisk og generel status for Frederiksberg Boligfond, idet der var besøg af
repræsentanter fra boligfonden.

b. Aflysning af udvalgsmøder den 4. november 2024
Magistraten blev orienteret om, at der ikke afholdes politiske udvalgsmøder mandag den 4. november 2024 som følge af
Undervisningsudvalgets og Børneudvalgets studietur til Norge i perioden 4.- 6.november 2024.

Af hensyn til sager, der ikke tåler udsættelse, afholdes der forventeligt et ekstraordinært magistratsmøde den 11.
november 2024 forud for kommunalbestyrelsens møde.

c. Taletidsregler til 2. behandling af budgetforslaget
Magistraten tiltrådte, at der anvendes samme taletidsregler ved 2. behandling af budgetforslaget den 7. oktober 2024 i
kommunalbestyrelsen som ved 1. behandlingen den 2. september 2024.

d. Opfølgende orientering på fejl i kommunens mailsystem
Magistraten blev orienteret om rettelsen af en fejl i kommunens mailsystem og nye tiltag for at undgå tilsvarende fejl
fremover.

e. Orientering om kunstgræsbaneprojekt – dobbeltbehandling 30. september 2024
Magistraten blev orienteret om arbejdet med et kunstgræsbaneprojekt, herunder at der afholdes ekstraordinære møder i
Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Trafikudvalget den 30. september 2024, samt at sagen tillige forventes forelagt for
Magistraten den 30. september 2024, idet sundhedsaspektet tillige skal inddrages. Forvaltningen blev anmodet om at
overveje politianmeldelse i sagen.

f. Orientering om høringssvar om miljøkonsekvensvurdering af M5
Magistraten blev orienteret om borgmesterens høringssvar til Københavns Kommunes høring af Miljøkonsekvensrapport
for M5.



Punkt 242: Forslag til beslutning fra rådmændene Lotte Kofoed, Thyge
Enevoldsen og Mette Bang Larsen om at indføre 4-dages arbejdsuge i
Frederiksberg Kommune

81.10.00-A00-1-24

Resume
Forvaltningen foreslår at afprøve forskellige modeller for 4-dages arbejdsuge i løbet af 2025 med henblik på at samle
viden og erfaring til eventuelt fremadrettede modeller.

Beslutning
Magistraten indstiller, at:

beslutningsforslaget tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune afprøver en række forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge på forskellige arbejdspladser i løbet af 2025 med henblik på at samle viden og erfaring til brug for
udvikling af fremadrettede tiltag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

beslutningsforslaget tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune afprøver en række forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge på forskellige arbejdspladser i løbet af 2025 med henblik på at samle viden og erfaring til brug for
udvikling af fremadrettede tiltag.

Sagsfremstilling
På kommunalbestyrelsens møde den 18. marts 2024 foreslog Enhedslisten og SF, at der indføres mulighed for en 4-dages
arbejdsuge på kommunale arbejdspladser på Frederiksberg, eventuelt som en forsøgsordning på tværs af forvaltninger og
decentrale institutioner. Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

Forslag til beslutning fra rådmændene Lotte Kofoed, Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen
om at indføre 4-dages arbejdsuge i Frederiksberg Kommune:
"Enhedslisten og SF foreslår, at der indføres mulighed for en 4-dages arbejdsuge på kommunale arbejdspladser på
Frederiksberg, evt. som en forsøgsordning, på tværs af forvaltninger og decentrale institutioner.
I denne forbindelse ønskes der en inddragelse af MED-systemet i den praktiske udformning. Det ønskes desuden, at der
søges inspiration i de kommuner, der allerede har forsøgt sig med en 4-dages arbejdsuge udenfor de rent administrative
områder, eksempelvis på plejehjem, i daginstitutioner og på botilbud. Som led i indførelsen af en 4-dages arbejdsuge kan
det samtidig afdækkes, hvor dette rent praktisk kan lade sig gøre, uden at have store negative konsekvenser for driften.”

Bemærkninger til forslaget:
En række offentlige og private arbejdspladser har igennem de seneste år arbejdet aktivt med at skabe en bedre balance
mellem arbejds- og privatliv for deres ansatte og tilbyde større fleksibilitet i tilrettelæggelsen af arbejde og arbejdstiden.
Det omfatter bl.a. tiltag om indførelse af en 4-dages arbejdsuge.

Forvaltningen foreslår på baggrund af beslutningsforslaget at afprøve forskellige modeller på en række arbejdspladser i
kommunen i løbet af 2025 med henblik på at samle konkret viden og erfaring til brug for udvikling af eventuelt
fremadrettede modeller.

Overordnet ramme for projektet
Med inspiration fra Københavns Kommune, anbefaler Forvaltningen at der afprøves forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge i en forsøgsordning under hensyntagen til følgende principper:

1. Det er valgfrit for medarbejderne at deltage i forsøget.
2. Arbejdstiden vil ikke blive reduceret, men omlagt.
3. Opgaver skal fortsat varetages på en måde, så nuværende serviceniveau og borgerrettede kvalitet fastholdes.
4. I tilfælde af, at ikke alle medarbejdere i en afdeling ønsker at deltage, kan ledelsen fravælge projektet af hensyn til

vagtplanlægning med videre.



Forvaltningen har gennemført en rundspørge, der viser, at der er flere arbejdspladser i Frederiksberg Kommune, også
uden for rådhuset, som gerne vil afprøve 4-dages arbejdsuge i en eller anden form.

Med afsæt i erfaringerne fra andre kommuner, vil HR udvikle forskellige modeller til inspiration for de lokale
arbejdspladser. Herefter vil de konkrete modeller blive udformet i tæt dialog mellem HR, MED-udvalg, medarbejdere og
ledere på den givne arbejdsplads samt de faglige organisationer, hvor der er behov for det.

Det forventes at være muligt at gennemføre forsøg på mellem tre til otte forskellige arbejdspladser fordelt på forskellige
områder i kommunen som eksempelvis dagtilbud, socialtilbud og forvaltning.

De enkelte modeller afprøves i forholdsvis korte perioder på tre-seks måneder, så der er mulighed for at tilrette og prøve
andre modeller på baggrund af de første erfaringer.

Erfaringer fra andre kommuner
Forvaltningen har i forarbejdet til sagen indhentet erfaringer fra andre kommuner og undersøgt forskellige modeller for 4-
dages arbejdsuge og fleksibel arbejdstid. Erfaringer fra det private er ikke medtaget, da de typisk er baseret på en
reduceret - og ikke en komprimeret - arbejdsuge.

Der er udarbejdet flere artikler og rapporter, der evaluerer forsøg med 4-dages arbejdsuge i det offentlige. Litteraturen er
ikke konklusiv på området. Eksempelvis viser evalueringerne, at nogle medarbejdere oplever en større fleksibilitet ved en
4-dags arbejdsuge, mens andre oplever, at det er svært at få en komprimeret arbejdsuge med længere dage til at fungere.
Det er derfor ikke muligt entydigt at opstille fordele og ulemper ved indførslen af en 4-dags arbejdsuge.

Generelt peger erfaringerne fra andre kommuner på, at det er vigtigt ikke at presse én model ned over alle arbejdspladser.
I stedet anbefales det at styrke valgfriheden hos den lokale arbejdsplads og den individuelle medarbejder.

Valgfrihed har blandt andet været udgangspunktet for Københavns Kommunes forsøg med 4-dages arbejdsuge. I 2023
opstillede kommunen en række modeller til inspiration til de arbejdspladser, der deltog i forsøget. Alle
inspirationsmodellerne er baseret på en komprimeret arbejdsuge og medarbejdernes arbejdstid er samlet set ikke
reduceret.

De fem inspirationsmodeller fra Københavns Kommune var:

1. Fast ugentlig fridag
2. Skiftende ugentlig fridag
3. Fast fridag hver anden uge
4. Opsparing til fridag
5. A- og B-uger (timer fordeles forskelligt over en 2-ugers periode)

Forslag til proces for forsøg med 4-dages arbejdsuge

Forslag til overordnet procesplan for forsøgsfasen:

Ultimo 2024: Behandling i Hovedudvalget og Lederforum og afdækning af interesse lokalt
Primo 2025: Konkrete modeller udarbejdes i dialog med lokale arbejdspladser
2025: Afprøvning af ”4-dages arbejdsuge” i løbet af hele 2025.
Forår 2026: Evaluering og drøftelse af resultaterne med henblik på fremadrettet proces i direktionen, Lederforum
og Hovedudvalget.
Medio 2026: Anbefaling til fremadrettet indsats drøftes i Magistraten / KB.

Økonomi
Forvaltningen vurderer, at der vil være behov for at HR centralt allokerer i gennemsnit cirka 15 timer om ugen til
gennemførelse og understøttelse af forsøgene med 4-dages arbejdsuge, hvorfor en omlægning af ressourcer i HR er
nødvendig. Herudover vil arbejdspladserne skulle investere tid og ressourcer til projektet i forsøgsperioden.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.



Punkt 243: Status på implementering af ret til fuldtid

81.10.00-G01-7-23

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede den 2. oktober 2023, at der gives ret til fuldtidsstillinger for de medarbejdergrupper,
hvor kommunen mangler arbejdskraft, og hvor der p.t. er rekrutteringsudfordringer. Aktuelt gælder det SOSU-assistenter,
pædagoger og sygeplejersker.

Derudover indgik Regeringen, KL, Danske Regioner, Fagbevægelsen og Akademikere i december 2023 en trepartsaftale,
som indeholder forpligtelser om fuldtid inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet og dagtilbudsområdet, som
kommunerne skal leve op til fra 2024.

Sagen indeholder en kort status på implementeringen af både den lokale politiske beslutning og trepartsaftalens
forpligtelser.

Beslutning
Magistraten indstiller, at orienteringen tages til efterretning, idet taloplysninger om udviklingen i hhv. fuldtidsansatte og
deltidsansatte eftersendes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 2. oktober 2023, at der gives ret til fuldtidsstillinger for de medarbejdergrupper,
hvor kommunen mangler arbejdskraft, og hvor der p.t. er rekrutteringsudfordringer. Aktuelt gælder det SOSU-assistenter,
pædagoger og sygeplejersker.

Regeringen, KL, Danske Regioner, Fagbevægelsen og Akademikere indgik i december 2023 en trepartsaftale, som
indeholder forpligtelser om fuldtid inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet og dagtilbudsområdet, som
kommunerne skal leve op til fra 2024. Trepartsaftalen indeholder bl.a. to væsentlige indsatsområder:

Alle ledige stillinger slås op som fuldtidsstillinger: Aftalen indeholder en politisk målsætning om, at alle ledige
stillinger i kommunerne inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet samt på dagtilbudsområdet, som
udgangspunkt skal slås op, som fuldtidsstillinger i aftaleperioden, dvs. frem til 2030.

Tilbud om fuldtid til allerede ansatte i 2024, 2027 og 2030: Deltidsansatte på de pågældende områder, som anmoder
om det, og ikke er ansat i en tidsbegrænset stilling, skal i hhv. 2024, 2027 og 2030 have tilbud om, at komme på
fuldtid. Tilbuddet gives senest 6 måneder efter anmodningen. Kommunerne kan imødekomme et ønske om at
arbejde på fuldtid ved at tilbyde en anden fuldtidsstilling i kommunen eller ved, at tilbyde supplerende timer til
vedkommendes nuværende deltidsansættelse. I begge situationer vil det kunne betyde, at medarbejderen skifter
arbejdssted, eller eventuelt tilknyttes flere arbejdspladser, ligesom der vil kunne ske ændringer i forhold til
arbejdstidens placering.

I forbindelse med at udbrede hhv. kommunens egen politiske beslutning om ret til fuld tid samt
Trepartsaftalens bestemmelser om tilbud om fuld tid og stillingsopslag er der sket følgende tiltag:

Januar 2024: HR udarbejdede, i dialog med dagtilbuds-, skole-, social- og sundheds- og omsorgsområdet, et forslag
til implementering af den politiske beslutning om fuld tid. I forslaget var beslutningskompetencen om afslag på et
ønske om fuld tid delegeret til direktionen.
12. januar 2024: Udsendelse af en foreløbig information til dagtilbuds-, social- og sundheds- og omsorgsområdet
om trepartsaftalens forpligtelser om tilbud om fuldtid samt information om den politiske målsætning om, at alle
stillingerne inden for dagtilbud, social- og sundheds- og ældreområdet skulle være fuldtidsstillinger.



17. januar 2024: Direktionen drøftede og besluttede proces for implementeringen af den politiske beslutning om ret
til fuld tid for pædagoger, sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter i Frederiksberg Kommune.
7. februar 2024: Udsendelse af information til skoleledere, dagtilbudsledere, lederne på socialområdet og lederne
indenfor sundheds- og omsorgsområdet om at Kommunalbestyrelsen havde truffet politisk beslutning om ret til fuld
tid for pædagoger, sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. Lederne blev bedt om at videresende
informationen til deres øvrige ledere og tillidsrepræsentanter. I samme brev tilbød HR at deltage på ledermøder for
at drøfte implementeringen af beslutningen samt orientere om Aftale om deltidsansatte adgang til højere timetal
(04.85).
21. februar 2024: Opfølgning på mail til dagtilbuds-, social- og sundheds- og omsorgsområdet efter
KL’s første orientering om Trepartsaftalens forpligtelser om ret til fuld tid og stillingsopslag på fuld tid. På
baggrund af tilbagemeldinger fra KL, blev det præciseret i mailen, at alle stillinger og overenskomstgrupper inden
for dagtilbudsområdet, socialområdet og sundheds- og ældreområdet er omfattet af Trepartsaftalen. HR orienterede
ligeledes om, at processen omkring eventuelle afslag på ønsker om fuld tid fulgte den af direktionen besluttede
proces i forhold til den lokale beslutning. Afdelingscheferne blev bedt om informere deres ledere indenfor de
respektive områder.

HR har siden februar 2024 fået ganske få spørgsmål til hhv. den politiske beslutning og Trepartsaftalen.

På Hovedudvalgets møde mellem Magistraten og Hovedudvalget den 29. april 2024 blev det tydeligt, at der fra
medarbejdersiden var en efterspørgsel på yderligere information om Trepartsaftalen og den lokale politiske beslutning om
ret til fuld tid.

HR har i september 2024 fulgt op på tidligere information på følgende måde:

1. FKintra er opdateret med information om medarbejderens ret til at få tilbudt fuldtidsstillinger inden for de
respektive områder både i forhold til den lokale politiske beslutning og Trepartsaftalens bestemmelser i 2024, 2027
og 2030. Der er links til KL’ hjemmeside m/ FAQ. Samme information er blevet sendt til lederne på området til
brug for ophængning på opslagstavler på arbejdspladsen.

2. Medarbejderne, indenfor de respektive områder, har i september 2024 modtaget et orienteringsbrev i Digital Post
om muligheden for fuld tid.

3. Tidligere informationsbrev er genfremsendt til de respektive ledere inden for områderne, som skal kommunikere
tilbud om fuld tid til medarbejderne både i forhold til den lokale politiske beslutning for pædagoger, sygeplejersker
og social- og sundhedsassistenter, samt Trepartsaftalen for alle grupper i 2024, 2027 og 2030. Informationen kan fx
ske ved at orientere på personalemøder/teamsmøder eller ved den årlige MUS-samtale.

Lederne er blevet gjort opmærksom på, at udgangspunktet er, at alle ledige stillinger inden for dagtilbudsområdet,
socialområdet og sundheds- og ældreområdet opslås på fuld tid.

4. Der er udarbejdet en formulering vedrørende fuldtidsindsatsen, som indsættes i stillingsopslag på de respektive
områder. Formuleringen lyder: Stillingen er som udgangspunkt fuldtid. Vi er en fleksibel arbejdsplads og tager så
vidt muligt hensyn til de ønsker, du måtte have i forhold din arbejdstid.

5. Genfremsendelse af tilbud om deltagelse på ledermøder inden for det enkelte fagområde for at understøtte et
ledelsesmæssigt fokus på at øge antallet af medarbejdere på flere timer eller fuld tid. Her kan implementeringen af
den politiske beslutning og Trepartsaftalens drøftes, og HR kan give en generel orientering om den centrale aftale
”Aftale om deltidsansattes adgang til højere timetal (04.85)”.

Økonomi
Beslutningen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. Som det fremgår af referatet fra Kommunalbestyrelsens
beslutning af 2. oktober 2023 om ret til fuld tid til pædagoger, sygeplejersker og social og sundhedsassistenter vil det dog
alt andet lige ville trække i retning af en mindre effektiv udnyttelse af personaleressourcerne og vil kunne gøre det
vanskeligere for den enkelte leder at sikre budgetoverholdelse.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen



Punkt 244: Udmøntning af ny lovgivning (DUT), pris- og lønkorrektion og
udgiftsneutrale omplaceringer

00.30.00-S00-3-24

Resume
Sagen indeholder tekniske korrektioner til budget 2024 og overslagsårene 2025-2028 i form af udmøntning af ny
lovgivning (DUT), pris- og lønkorrektion, en række udgiftsneutrale omplaceringer samt tekniske korrektioner til det
finansielle område. Der er tale om tekniske korrektioner til budgettet, som sikrer at Frederiksberg Kommunes budget
følger de ændrede tekniske forudsætninger som fremgår af økonomiaftalen mellem KL og staten.

Beslutning
Magistraten indstiller,

1. at der meddeles følgende tillægsbevillinger til budgettet som konsekvens af ny lovgivning (DUT):
1. Serviceudgifter på samlet 13,8 mio. kr. i 2024, 13,0 mio. kr. i 2025, 12,6 mio. kr. i 2026 og 12,9 mio. kr. i

2027 og frem – jf. bilag 1.
2. Overførselsudgifter på 0,005 mio. kr. i 2027 og frem – jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til DUT-

regulering blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfølgende udmøntning.
2. at der meddeles følgende tillægsbevillinger til budgettet som konsekvens af pris- og lønkorrektion:

1. Serviceudgifter på 18,1 mio. kr. i 2024 og 18,9 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
2. Overførselsudgifter på 0,004 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til P/L-

korrektion blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfølgende udmøntning.
3. at der meddeles tekniske korrektioner til budgettet:

1. Der indarbejdes udgiftsneutrale omplaceringer i 2024 og frem på hhv. serviceudgifter og overførselsudgifter
– jf. bilag 1.

2. Der indarbejdes mindreudgifter på -1,5 mio. kr. med modpost på kassen – jf. bilag 1.
4. at der meddeles følgende tillægsbevillinger under finansielle poster i 2024 med modpost på kassen:

1. Rentemindreudgifter for 3,8 mio. kr., jf. bilag 1.
2. Mindreudgifter for 2,8 mio. kr. på afdrag på lån, jf. bilag 1.

5. at der på anlæg meddeles rådighedsbeløb på 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at der meddeles følgende tillægsbevillinger til budgettet som konsekvens af ny lovgivning (DUT):
1. Serviceudgifter på samlet 13,8 mio. kr. i 2024, 13,0 mio. kr. i 2025, 12,6 mio. kr. i 2026 og 12,9 mio. kr. i

2027 og frem – jf. bilag 1.
2. Overførselsudgifter på 0,005 mio. kr. i 2027 og frem – jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til DUT-

regulering blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfølgende udmøntning.
2. at der meddeles følgende tillægsbevillinger til budgettet som konsekvens af pris- og lønkorrektion:

1. Serviceudgifter på 18,1 mio. kr. i 2024 og 18,9 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
2. Overførselsudgifter på 0,004 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til P/L-

korrektion blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfølgende udmøntning.
3. at der meddeles tekniske korrektioner til budgettet:

1. Der indarbejdes udgiftsneutrale omplaceringer i 2024 og frem på hhv. serviceudgifter og overførselsudgifter
– jf. bilag 1.

2. Der indarbejdes mindreudgifter på -1,5 mio. kr. med modpost på kassen – jf. bilag 1.
4. at der meddeles følgende tillægsbevillinger under finansielle poster i 2024 med modpost på kassen:

1. Rentemindreudgifter for 3,8 mio. kr., jf. bilag 1.
2. Mindreudgifter for 2,8 mio. kr. på afdrag på lån, jf. bilag 1.

5. at der på anlæg meddeles rådighedsbeløb på 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026.

Sagsfremstilling



I forbindelse med den økonomiaftale som KL og regeringen har forhandlet før sommerferien, er der en række tekniske
korrektioner til budgettet i relation til ny lovgivning (DUT), som skal udmøntes. Sædvanen tro
udmøntes DUT-korrektionerne gældende for indeværende år og frem, hvor der i 2. finansielle orientering (MAG 19/8
2024) er indarbejdet det DUT-udgiftsniveau, som kommunen har modtaget i bloktilskud. Sagen indeholder desuden pris-
og lønkorrektioner for indeværende år, og helt særligt for sagen i 2024 udmøntning af trepartsmidlerne til relevante
områder, institutioner og afdelinger. Derudover indeholder sagen en række interne og udgiftsneutrale omplaceringer
mellem områder eller udvalg, samt enkelte korrektioner med modpost på kassen. Omplaceringerne er alene af teknisk
karakter.

Ændringer i 2025-2028 vil blive indarbejdet til 2. behandling af budget 2025.

Ny lovgivning (DUT)
Som en del af økonomiaftalen imellem KL og regeringen indgår hvert år DUT og andre reguleringer. DUT og andre
reguleringer omtales også som Lov- og cirkulæreprogrammet. DUT står for det udvidede totalbalanceprincip og betyder,
at staten giver kompensation for de nye opgaver, som ny lovgivning vedtaget af Folketinget pålægger kommunerne.
Omvendt reduceres kommunernes budget, når opgaver reduceres eller bortfalder.

Økonomiaftalen 2025, der blev indgået imellem KL og regeringen i juni, indebærer en række tekniske ændringer i
kommunernes budgetter. Disse ændringer omhandler ikke alene budget 2025 og følgende år, men har også betydning for
budgettet i 2024.

På overførselsområdet er der i stort omfang taget højde for korrektionerne i løbet af 2024, og de er allerede indarbejdet i
Frederiksberg Kommunes skøn for overførselsudgifter. Reguleringerne vil derfor blive tilført kassen, men der bør være
opmærksomhed på, at der kan komme en efterregulering når den faktiske udvikling på området kendes, og yderligere
reguleringer kan være en mulighed.

For en uddybning af korrektionerne fordelt på udvalg henvises til Tabel 1 og Tabel 2 og Bilag 1 og 2.

Udmøntningen af reguleringer som følge af ny lovgivning (DUT) udmønter ikke fuldt det beløb, som Frederiksberg har
modtaget med økonomiaftalen. I alt drejer det sig om 0,4 mio. kr. i 2024 stigende til 1,6 mio. kr. i 2028, jf. tabel 1 i bilag
2.

Udgiftsneutrale omplaceringer og konkret udmøntning af tidligere beslutninger
Udover korrektioner som følge af DUT, er der en række udgiftsneutrale omplaceringer i budgettet. Det drejer sig om
omplaceringer mellem udvalg eller områder, som er udgiftsneutrale for Frederiksberg Kommune.
Der er tale om rene tekniske korrektioner, hvor budgettet flyttes til der, hvor udgifterne rent faktisk afholdes.
For en uddybning henvises til Bilag 1.

Herudover effektueres beslutning fra sagen om 2. finansielle orientering (MAG 19. august 2024, bilag 4) om at
mindreudgifter på implementeringsudgifter for 1,5 mio. kr. i 2024 tilføres kassen med henblik på at indgå i finansieringen
af 2025.

Endelig er der tekniske korrektioner på de finansielle poster, hvor der tillægsbevilges 6,6 mio. kr. til kassen.

Frederiksberg Kommune har fået lånetilsagn og anlægsramme til etablering af nyt botilbud til socialt udsatte.
Med tekniksagen indarbejdes rådighedsbeløb på 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026. Anlægsbevilling kommer
senere i selvstændig sag.

Økonomi
I Tabel 1 er vist de samlede tekniske korrektioner til budgettet for de enkelte udvalg.

Tabel 1: Tekniske ændringer af budget 2024 - serviceudgifter
Serviceudgifter (1.000 kr.) Udgifter/

Indtægter
DUT P/L Udgifts-

neutrale
ompla-
ceringer

I alt

Magistraten U
I

1.816 1.313
-229

199
259

3.328
30



Klima-, Plan- og
Boligudvalget

U
I

-91
-204

-91
-204

Undervisningsudvalget U
I

755 4.196
-11

4.130 9.080
-11

Ældre- og Omsorgsudvalget U
I

2.269 5.314
-20

1.545
-1.557

9.128
-1.577

Kultur- og Fritidsudvalget U
I

-177
-37

-177
-37

Børneudvalget U
I

7.567 5746
2

-5.857
1.728

7.456
1.730

Socialudvalget U
I

806 2.413
-1

895
-895

4.114
-896

Miljø- og Trafikudvalget U
I

512 -102
-100

-615
-1.331

-205
-1.431

Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget

U
I

111 17 128

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

U
I

95
-1

95
-1

I alt - tillægsbevillinger med
modpost på kassen 13.835 18.124 -1.500 30.459

Note: Afrundinger kan medføre at ’I alt’ ikke stemmer overens med sum

Udmøntningen af DUT, pris- og lønkorrektion og tekniske korrektioner medfører at Frederiksberg Kommunes budget til
serviceudgifter i 2024 opskrives med 30,5 mio.kr. og servicerammen opskrives tilsvarende.

I Tabel 2 er vist de samlede tekniske korrektioner til budgettet for de udvalg der berøres på områder undtaget service.

Tabel 2: Tekniske ændringer af budget 2024 – områder undtaget service
Områder undtaget service
(1.000 kr.)

Udgifter/
Indtægter

DUT P/L Udgifts-neutrale
ompla-ceringer

I alt

Finansielle område U -6.656 -6.656

I alt - tillægsbevillinger med
modpost på kassen -6.656 -6.656

Note: Afrundinger kan medføre at ’I alt’ ikke stemmer overens med sum

Kommunen kompenseres for merudgifter som konsekvens af ny lovgivning og ændret pris- og lønfremskrivning igennem
midtvejstilskuddet som udbetales i de sidste tre måneder af 2024. De bevillingsmæssige konsekvenser af det ændrede
bloktilskud indarbejdes i 2. forventede regnskab 2024.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten 23. september 2024 og Kommunalbestyrelsen 30. september 2024.

Bilag

Bilag 1 DUT, PL og tekniske korrektioner

Bilag 2 Fordeling af DUT 2024-2028



Punkt 245: Kirkeligning 2025

00.01.00-A00-31-24

Resume
Kommunalbestyrelsen forelægges Frederiksberg provstis budget for 2025. Provstiet ønsker uforandret kirkeskatteprocent
på 0,5 pct. for 2025. Kommunalbestyrelsen skal behandle kirkeligningen, da det er Kommunalbestyrelsens kompetence at
behandle sager om fastsættelse af skat i kommunen.

Beslutning
Magistraten indstiller,
1. at Provstiudvalgets budget for 2025, med uændret kirkeskatteprocent på 0,5 pct., tages til efterretning.

Magistraten indstiller endvidere,
2. at fastsættelsen af kirkeskatteprocenten sker i forbindelse med vedtagelsen af kommunens budget 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at Provstiudvalgets budget for 2025, med uændret kirkeskatteprocent på 0,5 pct., tages til efterretning
2. at fastsættelsen af kirkeskatteprocenten sker i forbindelse med vedtagelsen af kommunens budget 2025.

Sagsfremstilling
Provstiet har d. 11. september 2024 fremsendt de kirkelige budgetter for 2025 og den kirkelige ligning for 2025. Provstiet
ønsker at fastholde kirkeskatteprocenten på de nuværende 0,5 pct. Provstiet har i budgetlægningen forudsat, at det er det
statsgaranterede udskrivningsgrundlag, som er gældende. Udskrivningsgrundlaget for den kirkelige ligning følger
udskrivningsgrundlaget for den kommunale indkomstskat i forbindelse med valg af budgetteringsgrundlag. Det betyder, at
der er Kommunalbestyrelsen, der i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for den kommunale indkomstskat afgør, om
kirken skal anvende det statsgaranterede udskrivningsgrundlag, eller om kirken skal anvende det selvbudgretterede
udskrivningsgrundlag.

Hvis Frederiksberg Kommune vælger at selvbudgettere udskrivningsgrundlaget i 2025 frem for at anvende det
statsgaranterede udskrivningsgrundlag, vil kirken blive efterreguleret af staten i 2028.

Provenuet af den kirkelige ligning udbetales forskudsvis til kommunen af staten i tolvtedelsrater. Kommunen fordeler
beløbet videre til fællesfonden, kirke- og præstegårdskasserne samt provstiudvalgskasserne.

Provstiet budgetterer med udgifter og hensættelser i 2025 på 94,6 mio. kr. En fastholdelse af den nuværende skatteprocent
på 0,5 pct. vil sikre et provenu på 94,6 mio. kr.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser for Frederiksberg Kommune, fordi kommunen alene administrerer den
kirkelige ligning.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1. Udmeldingsbrev af landskirkeskat og udligningstilskud 2025

Bilag 2. Provstiets budgetrammer 2025_



Punkt 246: Godkende ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af
klubtilbud og oprettelse af ungdomsklub

28.03.12-A00-1-24

Resume
Prins Henrik Skole ansøger om at udvide deres private klubtilbud for børn i 4. og 5. klasse til også at omfatte børn i 6. og
7. klasse. Herudover ansøger Prins Henrik Skole om at oprette en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g.

Beslutning
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private
klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med
virkning fra 1. oktober 2024.

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private klubtilbud til også at
omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med virkning fra 1.
oktober 2024.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte på mødet den 20. marts 2017, pkt. 69, ansøgning fra Prins Henrik Skole om oprettelse
af et privat klubtilbud for 60 børn fra skolens 4. og 5. klasse med virkning fra 1. april 2017.

Prins Henrik Skole oplever, at denne klub er en succes, og da skolen nu er flyttet i nye og større faciliteter på
Rolighedsvej 39, ønsker de at udvide skolens klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse. Herudover ansøger
skolen også om oprettelse af en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g i skolens lokaler. Skolen anslår, at en klub
for 4. - 7. klassetrin vil have ca. 150 medlemmer, hvoraf det forventes, at 84 vil være børn bosiddende i Frederiksberg
Kommune. Ungdomsklubben vil som tidligere nævnt være et tilbud for de unge fra 8. klasse til 3. g, hvoraf 61 er
bosiddende i Frederiksberg Kommune. Det forventes, at omkring halvdelen af de 61 unge vil benytte sig af
ungdomsklubtilbuddet.

Ansøgninger fra Prins Henrik Skole om udvidelse af klub og oprettelse af ungdomsklub er vedlagt som bilag.

Skolens nuværende klubtilbud er godkendt som privat klubtilbud i henhold til Dagtilbudslovens § 66, stk. 5, og det vil
være muligt indenfor denne bestemmelse at udvide det private klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt et
ungdomsklubtilbud for de unge fra 8. klasse til 3. g.

Det nuværende klubtilbud opfylder Frederiksberg Kommunes godkendelseskriterier for private leverandører af dagtilbud
efter dagtilbudsloven, og udvidelsen af klubtilbuddet forudsættes derfor også at opfylde godkendelseskriterierne med
følgende tilpasninger i forhold til, at der her er tale om et privat klubtilbud:

De fysiske rammer: De to sidste afsnit i godkendelseskriteriernes kapitel om de fysiske rammer er ikke gældende
ved ansøgning om oprettelse af et privat klubtilbud.
De pædagogiske rammer: Er ikke gældende ved ansøgning om oprettelse af et privat klubtilbud. Den private
leverandør af et klubtilbud skal i stedet for leve op til målene for SFO og klub i Frederiksberg Kommune, som
fremgår af afsnit 3.1 i Mål- og Indholdsbeskrivelse for SFO og klub i Frederiksberg Kommune.
Tilskud: Det er jf. dagtilbudslovens § 73, stk. 2, kommunalbestyrelsen, der fastsætter tilskud til private klubtilbud
og forældrenes egenbetaling kan højst udgøre 20 pct. af det private klubtilbuds budgetterede bruttodriftsudgifter.
Frederiksberg Kommune yder således et tilskud til privat klub pr. barn, som er optaget i institutionen, og som er
bosiddende i Frederiksberg Kommune. Tilskuddet til en privat klub udgør i 2024 15.420 kr. pr. fritidsklubbarn pr. år
og 7.716 kr. pr. ungdomsklubbarn pr. år. Tilskuddet er inkl. bygnings- og administrationstilskud men ekskl.
forældrebetaling. Tilskuddet vil blive genberegnet hvert år. De nævnte tilskudsbeløb er med udgangspunkt i en
åbningstid svarende til den åbningstid, der er beskrevet i afsnit 3.11.7 i Bilag til Styrelsesvedtægt for Frederiksberg
Skolevæsen.
Tilsyn: Ordlyden i afsnittet om tilsyn er ikke gældende ved oprettelse af et privat klubtilbud. Frederiksberg
Kommune fastsætter og tilrettelægger selv sin tilsynspraksis for private klubber i det parterne er enige om at sikre
det bedst mulige samarbejde.



Kommunalbestyrelsen skal jf. dagtilbudslovens § 20 godkende private institutioner, såfremt de lever op til kommunens
godkendelseskriterier.

Børn og unge fra Prins Henrik Skole er tidligere blevet tilbudt plads i Klub Huset og en opgørelse fra 1. maj 2022 viser, at
der på det tidspunkt var 17 børn og unge med bopæl i Frederiksberg Kommune, som var indmeldt i Klub Huset. I
forbindelse med at Klub Huset ophørte som kommunal institution pr. 30. april 2024, blev medlemmerne i Klub Huset
tilbudt plads i Klub Tempeltræet, men der er ikke nogen børn og unge fra Prins Henrik Skole, som pt. er meldt ind i Klub
Tempeltræet. Da de 84 fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ikke i dag benytter et kommunalt klubtilbud, vil det årlige
tilskud være en yderligere udgift for Frederiksberg Kommune.

Økonomi
Det årlige tilskud til privat klub i Frederiksberg Kommune er i 2024 15.420 kr. pr. fritidsklubbarn og 7.716 kr. pr.
ungdomsklubbarn. Tilskuddet er inkl. bygnings- og administrationstilskud. Jf. dagtilbudsloven bliver tilskuddet beregnet
på baggrund af de gennemsnitlige bruttodriftsudgifter for de kommunale institutioner, fratrukket forældrebetaling.

Den årlige udgift til tilskud vil variere med antal Frederiksbergbørn, der er meldt ind i klubben. Der forventes at være 84
fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ved oprettelsen af klubben pr. 1 oktober 2024, som er bosiddende i Frederiksberg
Kommune. Det vil medføre en udgift til tilskud i 2024 på 0,38 mio.kr. og en udgift til tilskud i 2025 og frem på ca. 1,5
mio.kr. forudsat at antallet af børn er på samme niveau. Da de 84 fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ikke i dag
benytter et kommunalt klubtilbud, vil det årlige tilskud være en yderligere udgift for Frederiksberg Kommune.
Merudgiften i 2024 og 2025 vil blive indarbejdet i sagen om 2. forventede regnskab 2024 og merudgiften i 2026 og frem
vil blive indarbejdet i sagerne om finansielle orienteringer.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 93:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private
klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med
virkning fra 1. oktober 2024.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 16. september 2024, pkt. 93:
Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private klubtilbud til også at
omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med virkning fra 1.
oktober 2024.

Bilag

Anmodning om oprettelse af en ungdomsklub på Prins Henriks Skole

Anmodning om udvidelse af klubben - Prins Henrik Skole



Punkt 247: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og Anders Storgaard og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om opsætning af flere kvashegn på
Frederiksberg

04.20.00-G01-1-24

Resume
Med denne sag skal udvalget tage stilling til et beslutningsforslag om opsætning af flere kvashegn og invitation til, at
forbipasserende bidrager til at bygge videre på kvashegnene. Forvaltningen prioriterer allerede kvashegn i kommunens
arbejde med biodiversitet og har etableret flere kvashegn allerede. Kvashegn vil endvidere fortsat blive prioriteret.
Forslaget foreslås tiltrådt, da forbipasserende vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegnet ved stien ved metroen
ved Flintholm Station som forsøg. Sagen forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn,
hvor det er muligt, og idet forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Indstilling
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn, hvor det er
muligt, og idet forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 17. juni 2024 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Carina
Høedt, Merete Winther Hildebrandt og Anders Storgaard og 2. viceborgmester Michael Brautsch om opsætning af flere
kvashegn på Frederiksberg

"Opsætningen af biodiversitetsvenlige kvashegn i Frederiksberg Kommune vil bidrage til at skabe et mere mangfoldigt og
robust økosystem i byen, samtidig med at det øger bevidstheden om vigtigheden af biodiversitetsbevarelse og fremmer
lokalsamfundets engagement i naturbeskyttelse.

Med inspiration fra Københavns Universitet og deres kvashegn i Landbohøjskolens Have (se vedhæftede billede), hvor
forbipasserende opfordres til at holde kvashegnet ved lige, håber vi på, at vi med dette forslag vil opnå:

Øget habitatmangfoldighed og levesteder for lokale dyrearter, herunder insekter, fugle, små pattedyr og reptiler.
Fremme af økosystemtjenester såsom bestøvning, naturlig skadedyrsbekæmpelse og jordbundsnedbrydning.
Styrkelse af samhørigheden og engagementet i lokalsamfundet omkring naturbevarelse og bæredygtig byudvikling.
Uddannelse af borgere om vigtigheden af biodiversitet og give inspiration til hvordan de kan støtte lokale dyrearter
gennem små indsatser som f.eks. at lade en del af deres have være vildt.

Vi foreslår derfor, at forvaltningen og kommunen:
Identificerer velegnede områder, hvor kvashegn kan etableres for at skabe sammenhængende grønne korridorer mellem
eksisterende naturområder og grønne områder.
Prioriterer områder, der kan fungere som vigtige habitatforbindelser for lokale dyrearter.
Tager inspiration fra Københavns Universitets opførelse af Kvashegn ved opførelse af flere kvashegn i kommunen."

Bemærkninger til forslaget
Forslaget om flere kvashegn bakker op om en af de indsatser, forvaltningen allerede prioriterer for at fremme
biodiversiteten på Frederiksberg. Kvashegn indgår også som et af forslagene i pjecen 'Guide til biodiversitet i haven og på
altanen', som Frederiksberg Kommune har udgivet i 2024 (jf. bilag 2). Forvaltningen ser positivt på interessen for at
fremme biodiversitetsinitiativer.

Der vil således blive etableret flere kvashegn i det videre arbejde med at fremme biodiversiteten på Frederiksberg.

Invitationen, til at forbipasserende kan være med til at udvikle på kvashegnet, kan, som forslaget peger på, være med til at
oplyse borgerne om betydningen af biodiversitet samt skabe nysgerrighed og engagement omkring biodiversitetstiltag på



et håndgribeligt og tilgængeligt niveau. Det kan inspirere borgere til biodiversitetsprojekter derhjemme, og det kan give
borgere, der ikke har udearealer på egen matrikel mulighed for at være en del af et biodiversitetsprojekt.

Forvaltningen foreslår derfor, at der som forsøg opsættes skilte, der inviterer forbipasserende til at bygge videre på
kvashegnet ved stien ved Flintholm Metrostation. Hvis dette fungerer efter hensigten, vil forvaltningen bruge samme
inddragende metoder ved etablering af fremtidige kvashegn.

Der er for nuværende etablereret kvashegn på Solbjerg Parkkirkegård, i midterrabatten på Troels Lunds Vej og på stien
ved metroen ved Flintholm Station. Der er desuden en kvasbunke på Maglekildevej. Bortset fra kvashegnet langs
metrostien er de eksisterende kvasbunker ikke placeret lettilgængeligt for borgerne, da det indtil nu i højere grad har været
prioriteret at give dyr levesteder frem for at bruge kvashegnene til formidling.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at kvashegn er et velegnet værktøj til at øge biodiversiteten og prioriterer derfor
allerede at etablere kvashegn på de grønne arealer, hvor det giver mening. Der vil således løbende blive etableret
kvashegn i byen. Hvis forslaget tiltrædes, vil forvaltningen som forsøg invitere forbipasserende til at bidrage til
kvashegnet ved stien ved metroen ved Flintholm Station. Hvis der er gode erfaringer herfra, vil formidlingsmetoden også
tages i brug ved fremtidige kvashegn. Forvaltningen anbefaler derfor, at forslaget tiltrædes.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 124:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn, hvor det er
muligt, samtidig med at forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Bilag

Bilag 1 - kvashegn_OCR

Bilag 2 - Guide-til-bioversitet-i-haven-og-paa-altanen



Punkt 248: Rolighedsvej Bycampus - bevilling af midler knyttet til anlæg af
den nye park

04.01.00-P20-1-24

Resume
Etableringen af det nye bykvarter 'Rolighedsvej Bycampus' er i gang, og bygningerne forventes færdige i 2024. Når
byggeriet står færdigt, anlægger Frederiksberg Kommune en ny park bestående af en vestlig del med skybrudspark
inklusiv en skaterfacilitet og en østlig del bestående af et midlertidigt parkareal. Med denne sag søges om anlægsbevilling
til projektering finansieret af de rådighedsbeløb, der samlet set er knyttet til anlægsprojektet. Rådighedsbeløbet vedr.
skaterfacilitet er afsat på Kultur- og Fritidsudvalget og søges overført til Miljø- og Trafikudvalget, da sidstnævnte er
projektejer på anlægsprojektet.

Beslutning
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og
Trafikudvalget, og

3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og

2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø-
og Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og
Trafikudvalget, og

3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og

2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø-
og Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Sagsfremstilling
Miljø- og Trafikudvalget udsatte på mødet den 19. august 2024 sagen og anmodede forvaltningen om at supplere
løsningen med fællesskabsorienterede bænke, forholdene omkring søen og undersøge, om skaterskålen kan gøres større.

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 19. august 2024 sagen, idet der ønskes en samlet forelæggelse på
baggrund af bemærkningerne faldet i Miljø- og Trafikudvalget.



På baggrund af denne bevillingssag vil forvaltningen i projektforslaget indarbejde Miljø- og Trafikudvalgets ønsker om at
supplere skybrudsparken med fællesskabsorienterede bænke, en beskrivelse af søens udformning og kanter samt en
udvidelse af skaterskålen. I forbindelse med en udvidelse af skaterskålen vil arealet til motion, fitness og leg blive mindre
eller evt. tages ud af projektet og økonomien for denne overført til skaterskålen. Projektforslaget for skybrudsparken og
den midlertidige park vil blive forelagt udvalgene til godkendelse i efteråret 2024.

Forvaltningen er siden udvalgets behandling af sagen den 19. august 2024 blevet gjort opmærksom på af
FrederiksbergLIV, at arealet for skybrudsparken er ca. 1.475 m2, heraf er søens permanente vandspejl ca.140 m2, og det
midlertidige parkareal ca. 1.950 m2. Det vil sige i alt 3.425 m2.

Tidligere sagsfremstilling (19. august 2024)
På grunden mellem Rolighedsvej, Bülowsvej, Åboulevard og Den Grønne Sti opføres 'Rolighedsvej Bycampus' (kaldet
Bycampus) - et nyt bykvarter med boliger, ny Prins Henriks Skole, parkeringskælder og stræder. Etableringen af det nye
bykvarter er i gang, og bygningerne forventes færdige i 2024. Når alle anlæg af bygninger er færdige, anlægger
Frederiksberg Kommune en ny park bestående af en vestlig del med skybrudspark inklusiv en skaterfacilitet og en østlig
del bestående af et midlertidigt parkareal.

Der er med vedtagelse af budget 2023 og 2024 afsat henholdsvis 9,0 mio. kr. til anlæg af skybrudsparken, 3,1 mio. kr. til
et midlertidigt parkareal og 1,3 mio. kr. til en skaterfacilitet. Denne sag indeholder en kort beskrivelse af projekterne, som
skal ses i sammenhæng med den takstfinansierede del af projektet, hvortil der tidligere er bevilget 10,2 mio. kr.

Arealet til det midlertidige parkareal var tidligere reserveret til etablering af en ny kommunal idrætshal, men som følge af
kommunens økonomiske situation blev det i forbindelse med Budgetaftalen 2023 besluttet at sætte dette anlægsprojekt i
bero.

Skybrudspark
Parkens areal er på ca. 1.400 m2 og udformes med fokus på skybrudssikring, biodiversitet, ophold, leg og bevægelse.
Parken skal forsinke ca. 1.000 m3 regnvand fra Bycampus og parkarealerne som en del af skybrudssikringen af området.
Projektet udføres i samarbejde med Frederiksberg Forsyning, og skybrudsdelen af parken finansieres af takstmidler med
et budget på 10,2 mio. kr. Der er afsat et budget på 9,0 mio. kr. i skattemidler til anlæg af skybrudsparken - herunder
rekreative elementer, faciliteter og beplantning. Regnvandet fra de nærliggende områder ledes til parken, hvor vandet
forsinkes i underjordiske magasiner. Ved skybrud ledes vandet på terrænet til en sø centralt placeret i parken.

Parken skal fungere som et åndehul med aktiviteter for nærområdets beboere, de omkringliggende skoler,
børneinstitutioner, universitetet, forbipasserende på cykel og gæster i øvrigt. Parkens terræn falder ned mod søen, hvor
man kan gå af slyngede grusstier gennem frodige beplantninger af træer, buske, stauder og græsser. Der er mulighed for
ophold langs med stierne, og i den nordvestlige del er der mulighed for ophold på sidetrin i det skrånende terræn. En
cirkulær trædæk ved søen giver mulighed for ophold tæt på søen. I den østlige del af parken findes en skaterskål og et
areal til motion, fitness og leg.

Skaterfaciliteter
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 28. marts 2022, at der skulle arbejdes videre med at indarbejde en skaterfacilitet
som del af den nye skybrudspark i Bycampus. I forlængelse heraf er der i budget 2025 afsat 1,3 mio. kr. til anlæg af
skaterfaciliteten. En skaterfacilitet i den nye park vil være med til at danne inspirerende rammer for bevægelse, leg og
ophold i tråd med rammerne for lokalplan 223 for Rolighedsvej Bycampus. Det planlægges desuden, at skaterfaciliteten
kan indgå som et hydraulisk element i den samlede skybrudssikring af Bycampus. Præcist hvordan, skaterfaciliteten skal
indarbejdes i parken, vil blive fastlagt i den videre proces.

Midlertidigt parkaral
Arealet øst for skybrudsparken var oprindeligt reserveret til anlæg af en kommunal idrætshal. Da dette anlægsprojekt blev
sat i bero, blev det i stedet besluttet at afsætte midler til etablering af et midlertidigt parkareal, som blandt andet foreslås at
indeholde en stor græsplæne til idræt, boldspil, bevægelse og leg af forskellig art. Langs med stræderne danner en varieret
beplantning af lave og mellemhøje buske en grøn kant, der skærmer stræderne for bolde og giver mulighed for ophold i
grønne nicher langs med boldbanen. Arealet er ca. 1300 m2 og er som skybrudsparken et offentligt areal, der vil kunne
benyttes af lokale beboere, institutioner og udefrakommende brugere.

Hvis idrætshals-projektet i fremtiden besluttes genoptaget og realiseret, vil det midlertidige areal øst for skybrudsparken
fortsat kunne inddrages hertil og vil ikke ændre skybrudsparkens hydrauliske funktion i forbindelse med den samlede
skybrudssikring af Bycampus, da arealet øst for skybrudsparken ikke vil få en decideret hydraulisk funktion.



Foreløbigt projektmateriale
Af vedlagte bilag 1 fremgår den foreløbige situationsplan. Projektet vil blive kvalificeret yderligere i den videre proces og
som led i udarbejdelsen af dispositions- og projektforslaget. Miljø -og Trafikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget vil
få forelagt det samlede og endelige projektforslag i efteråret 2024. Parallelt med denne sag vil der skulle behandles en
politisk sag om nødvendige dispensationer i henhold til gældende lokalplan.

Bindinger
Det videre projektarbejde med skybrudsparken og det midlertidige parkareal vil forholde sig til planmæssige bindinger
som:

Lokalplan 223, Rolighedsvej Bycampus. Lokalplanen indeholder anlægsbeskrivelser inden for Bycampus.

Aftaler mellem Freja Ejendomme og Frederiksberg Kommune. Aftalerne er udarbejdet i forbindelse med
udviklingen af Bycampus og indeholder beskrivelser for blandt andet skybrudsparken, stræderne og det
midlertidige parkareal.
Hydrauliske bindinger. Hydraulisk oplandsplan 10 er under udarbejdelse, og dele af de hydrauliske løsninger for
forsinkelse og styring af regnvand er allerede anlagt i forbindelse med anlæg af bygningerne.

Tidsplan
Planlægningsarbejdet for skybrudsparken pågår fortsat. Tidsplanen for den nye park - frem til at anlægget afsluttes -
fremgår af tabellen nedenfor. Planen indeholder både den takst- og skattefinansierede del, da begge dele gennemføres som
et samlet projekt. De takstfinansierede midler er, som nævnt, allerede bevilget.

Tid Fase

April-oktober 2024 Udarbejdelse af disposition- og projektforslag

November 2024 Forelæggelse af det samlede projektforslag for Miljø- og
Trafikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget

December 2024-
februar 2025

Tilretning af projekt og udarbejdelse af udbudsprojekt

Januar 2025 Frederiksberg Kommune forventer at overtage arealerne til anlæg

Marts 2025 Udbud af projekt

Maj 2025 Anlægsstart af skybrudspark

Maj 2026 Anlæg afsluttes

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at bevilling til projektering og anlæg af den nye park vil opfylde visionen om at få
et Bycampus med grønne områder til ophold, rekreation og bevægelse, der vil være helt i tråd med visionen for
Rolighedsvej Bycampus og lokalplan 223. Projekterne vil både være til gavn for byens borgere og dyrelivet.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, anlægsbevilliges i alt 13,4 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af
skybrudsparken, midlertidigt parkareal samt skaterbane finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2024, 2025 og
2026.

Rådighedsbeløb vedr. skaterfacilitet er pt. placeret under Kultur- og Fritidsudvalget, men bliver med tiltrædelse af
indstillingen overført til Miljø- og Trafikudvalget sammen med anlægsbevillingen, da projektet gennemføres som en
samlet entreprise under dette udvalg, hvor også de takstfinansierede midler er bevilget.

Fordeling af den samlede økonomi:

Budget
Mio.
kr.

Skybrudspark



Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 2,03

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 6,97

Skaterfacilitet

Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 0,265

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 1,035

Midlertidig parkareal

Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 0,385

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 2,715

I alt 13,4
Et mere detaljeret økonomioverblik vil indgå i sagen, der forelægges udvalget i efteråret 2024.

Midler til anlæg af skybrudsparkens hydrauliske funktion til forsinkelse af regnvand for arealerne på bycampus er
finansieret af takstmidler gennem Skybrudspakke 2024. I alt 10,2 mio. kr. Det er forventningen, at der i projektets opstart
vil blive arbejdet med den hydrauliske del, og at der derfor hovedsageligt vil blive afholdt takstfinansierede midler i den
første del af projektperioden. Forbruget af de skattefinansierede midler vil således forventeligt stige i takt med, at arbejdet
under jorden færdiggøres, og arbejdet over jorden kan igangsættes.
Der pågår udredning af den konkrete periodisering af udgifterne, hvorfor en ændret periodisering vil indgå forslag til
anlægsplanen for 2025-2028. En evt. omperiodisering vil ikke have betydning for den angivne tidsplan men alene
forholde sig til, hvornår de forskellige udgifter vil blive afholdt.

Afledte driftsudgifter ifm. skybrudspark, midlertidigt parkareal og skaterbane forventes at udgøre henholdsvis 0,5 mio.
kr., 0,2 mio. kr. og 0,03 mio. kr. årligt. De afledte driftsudgifter er indarbejdet i "Den finansierede anlægsplan 2025-2028".

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 19. august 2024, pkt. 106:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling 19. august 2024, pkt. 53:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,



2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 106:
Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen og anmodede forvaltningen om at supplere løsningen med fællesskabsorienterede
bænke, forholdene omkring søen, og om skaterskålen kan gøres større.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 53:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet der ønskes en samlet forelæggelse på baggrund af bemærkningerne faldet i
Miljø- og Trafikudvalget.

Indstilling 16. september 2024, pkt. 62:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling 16. september 2024, pkt. 122:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Bilag

Bilag 1. Foreløbige Situationsplan

Bevillingsskema



Punkt 249: Lukket

88.12.00-G01-13-22



Punkt 250: Lukket

13.00.00-A00-1-24



Punkt 251: Lukket

82.02.00-G10-2-24



Punkt 252: Lukket

20.07.00-P20-1-23
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